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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Své první návrhy šperků jsem začala realizovat na Střední

uměleckoprůmyslové škole v Turnově. Během Sympozia

uměleckoprůmyslových škol České republiky 2007 v Jablonci nad

Nisou jsem navrhla a vytvořila soubor složený z dvou náhrdelníků a

prstenu. Náhrdelníky se skládají z hranolových prvků, kterými

procházejí ručně splétané hedvábné šňůrky. V těchto dutých malých

kvádrech se mohou pohybovat předměty ze skla a plastu. V jednom

případě to jsou tři skleněné červené vinuté perle vložené v přívěsku

díky provlečení dvou černých šňůrek. Do prstenu krychlového tvaru,

do kterého jsem vyřezala kruhové otvory, je možné vkládat a vyjímat

z něj skleněnou perlu. Prsten se tak stává herním předmětem.

Druhý náhrdelník skýtá možnost vyjímat a měnit obsah přívěsku – tři

hrací kostky bílé, černé a červené barvy. Způsob provlečení šňůrek

(červené a černé) zabraňuje vypadnutí obsahu a nabízí mnoho

způsobů průpletu a variant nošení náhrdelníku. Pestrá barva a prvek

variability dávají souboru rysy postmoderní hravosti. Uvědomila

jsem si zpětně, že mé krychlové šperky z této doby jsou příbuzné

krychlovým prstenům Jiřího Drlíka ze 60. a 70. let 20. století, s tou

variantou přidané hravosti a možnosti obměny a použitím i méně

tradičních materiálů v kombinaci se stříbrem1).

O rok později, v maturitní práci, která byla na téma

Budoucnost, jsem vytvořila a navrhla soubor šperků a oděvních

doplňků - náhrdelník, náramek, kovovou ozdobu kabelky, ozdobu

cípu šatů a navrhla oděv, čapku a textilní kabelku, které ušila

studentka Jana Trejbalová. Kovové prvky kombinují lidovou techniku

drátenického proplétání ocelového drátu a tepaní, letování
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stříbrného plechu. Vzniká tak zajímavý kontrast éterických

ocelových sítí s masivními stříbrnými hroty. Tři materiály - ocel,

stříbro, sklo jsou propojeny velmi neobvykle. Červené vinuté perle

jsou uvězněny ocelovými sítěmi a ty plynule vstupují do stříbrných

špicí, s nimiž jsou variabilně propojeny . Spojovací prvky jsou

dominantní součástí šperku. Šaty měly výrazný cípatý rukáv

a šikmo střiženou sukni. Tyto cípy byly zdůrazněny našitými

drátěnými výběžky. Oděv doplňovala kabelka připomínající kovářské

dmychadlo, rovněž s drátěným výběžkem. Celkový vzhled modelky

dotvářela čapka s několika drátěnými „anténkami“. Šaty jsem

navrhla asymetrické, černé barvy, bez výrazné struktury textilie.

V drátěných trubičkách, z kterých byl složen náhrdelník a náramek,

se pohybovaly červené vinuté perle. Celek s určitými

reminiscencemi na gotický ženský oděv v kombinaci s technicistně

působícími šperky s výraznými kulovitými zakončeními příčných

tyček, které byly ozdobou i funkčním spínacím prvkem, působil

divadelně fantazijně 2). Dle pohledu A. Křížové na český šperk konce

20. století bych se v této době nejspíše řadila k těm tendencím,

které jsou považovány za české specifikum, tj. k tvorbě textilního

šperku a toho, jenž je vytvářen podobnými technikami, jako je

pletení ze stříbrného drátu, kterému se věnuje Blanka Šperková 3)

nebo drátěného pletiva upínaného do nerezových objímek, které

vytváří Melánie Skálová, žačka Jozefa Soukupa 4). Ze zahraničních

výtvarníků s kovovým vláknem pracuje například americká

výtvarnice Arline Fisch, která studovala ve Vídni. Její šperky mají

měkkost příbuznou dílům Blanky Šperkové 5).S drátěným pletivem

pracuje i finská výtvarnice Saara Hopea-Untracht. Její náhrdelník z

roku 1978 z Aki Hopea Collection je však celý z jednoho materiálu –
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stříbra. Kombinuje stříbrné pletené šňůry s plnými špicemi a

vodícími trubičkami a je zakončen paprsčitým půlkruhovým závěsem.

Dílo působí jako inspirované severským folklórem a má v sobě i

minimalistickou přísnost 6). Mé šperky na téma Budoucnost stojí na

pomezí hračky a objektu, ale přesto jsou nositelné. Uplatňují se

v nich předměty, které máme spojené s dětstvím – skleněnky ,

technicistně působící prvky - kužely a segmenty ztvárněné

drátenickou technikou. V té době jsem vytvořila i několik textilních

kabelek expresivních tvarů s výraznými detaily z obecného kovu,

někdy doplněné polodrahokamy (Koruna, Dům Ascherů – Pocta E. A.

Poeovi aj). Před počátkem studia na Západočeské univerzitě jsem

vytvářela šperky z běžných nalezených předmětů a dávala je do

nových souvislostí. Šlo o náhrdelník např. s využitím cívky ze šicího

stroje, drátků a skleněných korálků, hliníkový pektorál s tyrkysovými

součástkami ze starého počítače a přírodním tyrkysem, který

připomínal ozdoby starých Egypťanů, šperky ze lžíce či vidličky

v kombinaci s textilními vlákny či křišťálem, divošsky působící

náhrdelníky z oranžových a žlutých zubních kartáčků, provokativně

působící náhrdelník z obalu injekční stříkačky se skleněnou kapkou

na špici, papírový náramek se špendlíky ježícími se ven, který klade

otázky po smyslu: „ Jde jen o dekoraci či o mučící nástroj?“ Práce z

málo trvanlivých materiálů bývá označována za jeden z rysů

postmoderního šperku, stejně jako hravé odkazy na různá slohová

období. Prvky náznaku bolesti, či jemného dotýkání jsou patrné v

body - artových instalacích a fotografiích Vratislava Karla Nováka.

V době studia na Západočeské univerzitě jsem během prvního

plenéru vytvořila objekt z nalezené pružiny, peříčka kuličky, který se

mohl pohybovat - Perpetuum mobile. Byl v tom tedy humor v duchu
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dadaismu a kinetický prvek, který je výrazně přítomen v díle mého

učitele Vratislava Karla Nováka.

V zimním semestru akademického roku 2010 / 2011 jsem při

prvním úkolu Stavebnice vytvořila soubor vyřezávaných plastových

červeno – černých objektů oblých tvarů, které jsem nazvala Stín.

Téma Prsten pro někoho – Prsten pro přemýšlivého obratlovce jsem

ztvárnila v několika variantách. Některé byly ovlivněny biomorfními

tvary a zřejmě jsem podvědomě navazovala na východiska blízká

sochaři Henry Moorovi. Práce na prstenech z pakfongu mě dovedla

až k objektu, který jsem si uměla představit jako model Meditativní

lavičky umístěný na hřbitově, v rajském dvoře kláštera a podobně.

Pojetí tvarů připomínající lidské klouby mělo být novodobou verzí

prstenu typu memento mori.

V letním semestru téhož akademického roku jsem při úkolu

Stejné věci – různé materiály zpracovala odlitek látacího hříbku.

Pojala jsem to jako hold staré ženské ruční práci, která zvolna mizí.

Letitý babiččin hříbek na spravování pletenin s rýhami po jehlách

jsem odlila z lukoprénové formy v několika verzích. Sádrový odlitek

měl na klobouku připevněny staré nitěné knoflíky. Na bílé

poloprůsvitné plastové verzi byly přichyceny patentky a zapíchány

špendlíky, takže předmět působil současně jako jehelníček. Odlitek

z pravého včelího vosku byl ozvláštněn přilepenou pláství a dále

vznikly ve třech odstínech zelené parafínové odlitky míchané

z různých druhů vosků (gelová svíčka, běžný parafin) s různými

příměsemi (uhel). Soubor kromě toho, že předvedl získání

zkušeností s různými materiály i cosi emotivního sděloval, tedy měl

rysy postmodernistického přístupu7).

Při práci na úkolu na téma Konstrukce – dekonstrukce
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v témže semestru jsem řešila variabilitu souboru náhrdelníku a

náramku, s využitím polokoulí z mosazi, mědi, pakfongu různých

odstínů, které do sebe zapadaly a bylo možné s nimi otáčet.

Náhrdelník i náramek bylo možné rozpojit a jednotlivé díly přidat k

druhému šperku. Pohyb a variabilita, strohé geometrické tvary jsou

rysy blízké konstruktivisticky pojatým dílům sochařů Radka Kratiny

či Huga Demartiniho či objektům a šperkům Pavla Filipa8).

Z pobytu na plenéru na počátku akademického roku

[…]


14) Galerie Sztuki v Legnicy 2013, obr. Konzervace I, Kravata, s. 59

15) C. Straus 2007, srovnej B. Schobinger, Náramek, 1981, zlato,

ocel, obr. č. 228, s.164

16) Snímek díla ztráta identity I a Ztráta identity II – viz A. Grzelińska

2013, s. 16 - 17

17) J. Baleka 1997, heslo Číslo, číslice, pojem osm, osmička, s. 71

18) týž 1997, heslo Číslo, číslice, pojem tři, trojka, s. 71

19) týž 1997, heslo Číslo, číslice, pojem šest, šestka, s. 71

20) týž 1997, heslo Číslo, číslice, pojem dvanáct, dvanáctka, s. 71

21) týž 1997, heslo Spirála, s. 343

22) Mikulcová 2006, V Mexiku je křesťany uctíván choroš s kresbou

v prasklinách připomínající krucifix jako zázračné zjevení, s. 156

23) J. Royt 2006, heslo Nástroje Kristova umučení, s. 167 – 168

24) M. Wells 2008, v katalogu výstavy mě zaujala díla Petra Nikla,

Houba I, 2001, akryl na plátně, 170 x 150 cm, č. kat. 39, Houba II,

2001, akryl na plátně, 165 x 145 cm a Houba, 2003, mezzotinta, 69

x 49 cm, obr. s. 130 až 132. Petr Nikl se inspiroval díly art brut. „Na

základě Demlových příměrů ve sbírce básní Moji přátelé, v nichž

autor oslovuje své přátele jmény květin a hub, Nikl namaloval obrazy,

které se neřídí skutečným vzhledem jmenovaných hub, ale vychází

pouze z Demlova textu,“ táž, s. 128. Pozoruhodná jsou v těchto

souvislostech zejména díla Františka Skály, který „byl v českém

umění zřejmě první, kdo se krásou hub navzdory její devalvaci

kýčem začal znovu zaobírat. Houby nejsou v jeho díle zastoupeny

nijak vysokým počtem, přesto lze snad bez nadsázky říci, že ho

31

prostupují v latentní podobě a dávají o sobě vědět skrytým

způsobem. Kromě toho, že se u něj objevuje takřka vše, co kdy

v umění s houbami nějakým způsobem souviselo – prostor lesa,

lesní bytosti, drobná havěť, pohádková nebo magická atmosféra,

vztahuje se k houbám také ornamentalita a archaická tvářnost jeho

díla a humor, který závažnost kýče v obraze znevažuje……Skála

vkládá houby do svých sochařských objektů na způsob asambláže,

tak jako v díle Loď předků,“ táž, s. 182. Loď předků, 1991, socha /

objekt, kombinovaná technika, 24 x 25 cm, č. k. 85, obr. s. 189.

Téma hub se promítlo do některých trojrozměrných děl Michala

Gabriela, viz Květy lesa III. (Holubinky), 2005, bronz, 35 x 37 x 15

cm, táž, č. k. 74, obr. s. 168, Květy lesa IV. (Hadovka), 2005, bronz,

22 x 23 cm, č. k. 75, obr. s. 169 . Musím zmínit snímky Martiny

Smeykalové, Bez názvu, 1998, Coprinus micaceus, spóry hub na

papíře, 16,5 x 24 cm, č. k. 52, obr. s. 144 a Bez názvu, 2001,

Pleurotus ostreatus, spóry hub na papíře, 50 x 64,5 cm, č.k. 53, obr.

s.145.

25) V. Hálek 2003, kniha s CD je věnována jen hřibům, ale

nakladatelství Fontana plánuje, že v projektu bude pokračovat.
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13 RESUMÉ

In my bachelor work on the theme Jewel for somebody + case

/ Jewel for mushroom - picker + case I woud like to express my

ambiguous relation to the mushroom´s organism – full of the

admiration for their vitality and fearful too. I created set of four

broochs, one pendant, eight hair pins, one ring, two hat – pins, one

bracelet and pair of ear – rings.

I selected the detail of the surface of the cap of the morel.

I assembled the motifs for create the new unit conveying of my

impression of the viability of mushrooms.

I used the elemets carved by laser from magnetic steel and

manualy furbished. The elements are tieded together in the three

broochs and the bracelet by the steel wire. One brooch from six

elements is composed without fixed joints, she is self – suporting.

Two broochs can bee attached by magnets (the octogons), two -

from six elements - by pins. Two hat – pins are ended by small balls

of the sheep´s fleece.The components of the pendant are

associated by the silver circlets. The shape of circle is reinforced by

the ball of the fleece. The ball is decored by hour hand and the

watchcase. The pendant can bee fixed to the dress by the clip from

pair of bigger components with the basic motif. The ear – rings and

the hair pins have the same basic motif. Height hair pins have

graduated size. The ear – rings can by fastened by the plugs. The

double – ring is from silver, with two big details from morel from

paper in plastic and two petty motifs from steel.

I used a numeral symbolism of number eight, six, three and

twelve. The inside of one case is decored by dodecagon
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composed from details of the ascus – as the symbol of universe

ordre. The central composition of the broochs, the pendant and the

bracelet remind the form of a mycelium too. I arranged the motifs on

the broochs from eight elements, on the pendant, and three cases

and twoo bowls and three boxes – hiding-places in the forme of

spiral – as the symbol of the vigour of muschrooms. Three cases are

decored by the motifs of fanlike ranged hair - pins. The octogons of

twoo broochs and of the pendant represent regeneration, the

hexagon of twoo brochs equilibrium.The number three (the motifs on

the hair - pins and the pair of ear – rings ) is layed with the cycle of

life. The double – ring from silver is decored by two oval – shaped

motifs from paper in the plastic and little motifs from steel. The

motifs from paper form horizontal number eight – the symbol of the

infinity. The bracelet is assembled from eighteen components, so of

triple of six.

I wood like that the owner by wearing the set feels be

protected by higher power.
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