Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Šperk pro někoho + schránka
Podnázev: Šperk pro houbaře + schránka

Práci předložila studentka: Markéta Moravcová

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil: doc. Petr Vogel M.A.

1. Cíl práce

Markéta Moravcová si vybrala téma „Šperk pro někoho + schránku, s podtitulem Šperk pro houbaře“. Chtěla vytvořit předměty, šperky pro blízkého člověka svým myšlením a vztahem k přírodě. Svým způsobem chtěla vzdát hold jednomu prvku přírody, poukázat na krásu hub. Vyjádřit strukturu houby a sestavit předměty dle systému, který by odrážel její pocit z překotného růstu hub. To celé v návaznosti i na jiné přírodní elementy od rostlinných pylů, až po pohyb kosmických sil. Chce vyjádřit obdiv k přírodním silám, útvarům, pohybu a rozmanitosti života.

2. Technologická specifika

Na výrobu šperků a objektů bakalářské práce si Markéta vybrala materiály, se kterými již obdobně pracovala i u jiných projektů. Tím je papír, zalaminátovaný ve fólii a ocelové šroubky. Dále použila ušlechtilou ocel, ocelové lanko, ovčí rouno, plst' a tyl. Především technikou montáže své objekty vrství, seskupuje a následně fixuje v jakýchkoli sadách biomorfních detailů různých velikostí a tvarů.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínos práce pro daný obor u této bakalářské práce nevnímám jako stěžejní záležitost. Pro Markétu samotnou bylo jistě zajímavé a přínosné uchopení a završení celé bakalářské práce v soustředění se na jeden jediný prvek z přírody, ve kterém a díky němuž nalézají symboly a principy, které v sobě svět kolem nás má...

4. Silné stránky díla

Pozitivně hodnotím řemeslnou kvalitu a názorovou jednotu především u těch šperků, které jsou vyřezány laserem z nerezového plechu. U těchto objektů vnímám určitou sympatickou hravost prostorového řešení a jednotu názoru.

Teoretická, písemná část bakalářské práce je velice podrobně a detailně zpracovaná, především v části „dosavadní dílo v kontextu specializace“, v průřezu práce a uvedení autorů v souvislosti s vlastní tvorbou... Je zajímavé a inspirativní, kam až Markéta ve svých obhajobách a inspirací sahá. Do jakých číselných symbolik, tvarových vysvětlení a nakonec i duchovních souvislostí proniká. Je otázkou, nakolik je v každém okamžiku a detailu potřeba toliko symboliky a obhajob..., než se například jen ztišit a nechat na sebe předměty jen působit a všechny ty vazby, příčiny a kódy jen přirozeně vnímat.

Slabé stránky díla

Mezi slabé stránky Markétiny bakalářské práce patří moment určitého automatického opakování se a množení jednoho prvku a detailu. Stále ve stejném vějířovitém charakteru a způsobu použití mechaniky ocelových maticek a šroubků. Podobně, jako tomu bylo i u jiných semestrálních a klauzurních prací z předešlých let. V tomto případě platí osvědčená fráze „Méně je více...“. Není tak důležité množství, jako spíše kvalita v hlubším poznání, větší soustředěnosti, jemnosti a sebereflexe ve výběru a zpracování každého tématu.

5. Hodnocení a navrhovaná známka

Bakalářskou práci Markéty Moravcové navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

Datum: 19.5.2015

Podpis:

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, connected strokes. The signature is positioned to the right of the word 'Podpis:'.